КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2017 с. Тюхтет  № 78-п

О внесении изменений в постановление администрации Тюхтетского района  от

13.10.2015 № 323-п «Об утверждении административного регламента

исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального

жилищного контроля и проведения проверок юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан на территории Тюхтетского

сельсовета Тюхтетского района»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного

контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Красноярского края

от 07.02.2013 № 4-1047 «О муниципальном жилищном контроле и

взаимодействии органа государственного жилищного надзора Красноярского

края с органами муниципального жилищного контроля», Законом

Красноярского края от 05.12.2013 № 5-1912 «О порядке разработки и принятия

административных регламентов осуществления муниципального контроля»,

руководствуясь статьями 31, 32 Устава Тюхтетского сельсовета Тюхтетского

района, статьями 33, 36, 37.2 Устава Тюхтетского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Тюхтетского

района от 13.10.2015 № 323-п «Об утверждении административного регламента

исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального

жилищного контроля и проведения проверок юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей и граждан на территории Тюхтетского

сельсовета Тюхтетского района» (далее – Приложении) следующие изменения:

1.1. в разделе 1 Приложения:

1.1.1. в пункте 1.8:

абзац второй считать подпунктом 1;

абзац третий считать подпунктом 2;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными

органами муниципального контроля в рамках межведомственного

информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам

или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых

находятся эти документы и (или) информация;»;

 2

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках

межведомственного информационного взаимодействия, в орган

муниципального контроля по собственной инициативе;»;

абзац четвертый считать подпунктом 5;

абзац пятый считать подпунктом 6;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации

по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Красноярском крае к участию в проверке.»;

1.1.2. пункт 1.9 изложить в новой редакции:

«1.9. Юридические лица, индивидуальные предприниматели, в отношении

деятельности которых проводятся мероприятия по муниципальному контролю,

обязаны предоставить должностным лицам органа муниципального контроля,

возможность ознакомиться с документами, связанными с целями, задачами и

предметом проверки, а также обеспечить доступ на объекты: здания, строения,

сооружения, помещения, оборудование, транспортные средства и перевозимые

ими грузы, подлежащие такому контролю.»;

1.1.3. дополнить пунктом 1.9
1
 следующего содержания:

«1.9
1
. Руководитель или уполномоченный представитель юридического

лица, индивидуальный предприниматель, его уполномоченный представитель,

допустившие нарушение настоящего Регламента, необоснованно

препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок

и (или) не исполняющие в установленный срок предписания органов

муниципального контроля об устранении выявленных нарушений, обязательных

требований или требований, установленных муниципальными правовыми

актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.»;

1.2. наименование раздела 2 Приложения изложить в новой редакции:

«2. Порядок информирования о муниципальном контроле и срок

осуществления муниципального контроля»;

1.3. в разделе 3 Приложения:

1.3. в наименовании после слова «процедур» дополнить словом

«(действий)»;

1.3.1. пункт 3.1.5 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов

социального использования первого наемного дома социального использования,

наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность

которого подлежит проверке;»;

1.3.2. абзац первый подпункта 3 пункта 3.1.5 изложить в новой редакции:

«3) установления или изменения нормативов потребления коммунальных

ресурсов (коммунальных услуг)»;

1.3.3. дополнить пунктом 3.1.5
1
 следующего содержания:

 3

«3.1.5
1
. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе

подать в орган муниципального контроля заявление об исключении из

ежегодного плана проведения плановых проверок проверки в отношении их,

если полагают, что проверка включена в ежегодный план проведения плановых

проверок в нарушение положений настоящей статьи.»;

1.3.4. последний абзац пункта 3.1.7 исключить;

1.3.5. дополнить пунктом 3.1.7
1
 следующего содержания:

«3.1.7
1
. Помимо оснований для проведения внеплановой проверки,

указанных в разделах "а", "б", "в" подпункта 2 настоящего пункта, внеплановая

проверка осуществляется в случае поступления, в частности посредством

системы, в орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений

граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,

информации от органов государственной власти, органов местного

самоуправления, выявление в системе информации о фактах нарушения

требований к порядку создания товарищества собственников жилья,

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного

потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья,

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного

потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого

товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками

помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица

независимо от организационно-правовой формы или индивидуального

предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению

многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях

заключения с управляющей организацией договора управления

многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей организацией

договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту

общего имущества в многоквартирном доме, решения о заключении с

указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации

лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по

ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения

условий этих договоров и их заключения, порядку содержания общего

имущества собственников помещений в многоквартирном доме и

осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в данном

доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств,

предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской

Федерации, о фактах нарушения в области применения предельных

(максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за

коммунальные услуги, о фактах необоснованности размера установленного

норматива потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг),

нарушения требований к составу нормативов потребления коммунальных

ресурсов (коммунальных услуг), несоблюдения условий и методов установления

нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг), о

фактах нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах

социального использования обязательных требований к наймодателям и

нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению

consultantplus://offline/ref=D875D6EFCC946D1BC67E3BFF01CCDB95ECC569C1F59B232E91D2193E58C3AE62AF14A25DF8EF86FEjCP5G
consultantplus://offline/ref=D875D6EFCC946D1BC67E3BFF01CCDB95ECC569C1F59B232E91D2193E58C3AE62AF14A258FAjEPCG

 4

договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального

использования и договоров найма жилых помещений.

Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится без

согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления

проверяемой организации о проведении внеплановой проверки.»;

1.4. в разделе 4 Приложения:

1.4.1. наименование изложить в новой редакции:

«4. Порядок и формы контроля за осуществлением муниципального

контроля»;

1.4.2. пункт 4.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Текущий контроль за исполнением должностными лицами положений

настоящего регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих

требования к осуществлению муниципального контроля, а также за принятием

ими решений осуществляет первый заместитель главы администрации

Тюхтетского района по обеспечению жизнедеятельности района, путем

проведения еженедельных совещаний, а также согласования (визирования)

проектов распоряжений, принимаемых при осуществлении административных

процедур, иных документов, содержащих результаты административных

действий.»;

1.4.3. пункт 4.2 изложить в новой редакции:

«4.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Порядок и

периодичность осуществления плановых проверок устанавливается главой

администрации Тюхтетского района. При проверке рассматриваются все

вопросы, связанные с исполнением муниципальной функции (комплексные

проверки), или отдельные вопросы, связанные с исполнением муниципальной

функцией (тематические проверки). Проверка также проводится по конкретной

жалобе.

Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальными

инспекторами  функции по осуществлению  муниципального контроля

осуществляется в форме проведения проверок и рассмотрения жалоб на

действия (бездействие)  данных должностных лиц.»;

1.4.4. пункт 4.3 изложить в новой редакции:

«4.3. Должностные лица несут персональную ответственность:

- за совершение неправомерных действий (бездействие), связанных с

выполнением должностных обязанностей, которые закрепляется в их

должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации;

- за разглашение сведений, составляющих охраняемую законом тайну,

полученных в процессе проверки.»;

1.5. наименование раздела 5 Приложения изложить в новой редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) органа муниципального контроля, а также его должностных лиц»;

1.6. раздел 6 исключить.

 5

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района в сети

Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования (обнародования).

Глава района                                                     Г.П. Дзалба